naves se suaque conserrent. eum enim
a deo significari murum ligneum. Tali
consilio probato addunt ad superiores
totidem naves triremes: suaque omnia,
quae moveri poterant, partim Salami-
nem, partim Trozenem asportant:
arcem sacerdotibus paucisque maioribus
natu, ac sacra procuranda tradunt, re-
liquum oppidum relinquunt.

III. Hujus consilium plerisque civi-
tibus displacebat, & in terra dimicari
magis placebat. Itaque missi sunt de-
lecti cum Leonida Lacedaemoniorum re-
ge, qui Thermopylas occuparent, lon-
giusque barbaros progrederi non pateren-
tur. Hi vim hostium non sustinuerunt,
eoque loco omnes interierunt. At clas-
sis communis Graeciae, trecentarum na-
vium, in qua ducentae erant Athenien-
sium, primum apud Artemisium, inter
Eubocam continentemque terram cum
classiariis regis confixit. angustias
enim Themistocles quaerebat, ne multi-
tudine circumiretur. Hic etsi pari proe-
lio discesserant, tamen eodem loco non
sunt ausi manere: quod erat periculum,
ne,

ne, si pars navium adversariorum Eu-
boeam superasset, anticipi premeren-
tur periculo. Quo factum est, ut ab
Artemisio discederent, & exadversum
Athenas apud Salamina classem suam
constituerent.

IV. At Xerxes Thermopylis ex-
pugnatis, protinus accessit astu, idque
nullis defendentibus, interfectis sacer-
dotibus, quos in arce invenerat, in-
cendio delevit. cuius fama perterriti
classiarii cum manere non auderent,
& plurimi hortarentur, ut domos suas
discederent, moenibusque se defenderent;
Themistocles unus restitit, & universos
esse pares ajebat, dispersos testabatur
perituros. idque Eurybiadi regi Laecda-
moniorum, qui tum summae imperii pra-
erat, fore affirmabat. quem cum minus
quam vellat, moveret, noctu de servis
suis, quem habuit fidelissimum, ad re-
gem misit, ut ei nuntiaret suis verbis:
adversarios ejus in fuga esse: qui si
discessissent, majore cum labore, & lon-
ginquiore tempore, bellum confecturum,
cum singulos consecuti cogeretur, quos

II. THEMISTOCLES.

21

si statim aggrederetur, brevi universos oppessurum. Hoc eo valebat, ut inviti etiam ad depugnandum omnes cogerentur. Hac re audita, barbarus nihil doli subesse credens, postridie alienissimo sibi loco, contra opportunissimo habebitibus, adeo angusto mari confixit, ut ejus multitudine navium explicari non potuerit. Vixius ergo est magis consilio Themistoclis, quam armis Graeciae.

V. Hic eti malè rem gesserat, tantas habebat reliquias copiarum, ut etiam cum his opprimere posset hostes. Interim ab eodem gradu depulsus est. Nam Themistocles verens, ne bellare perseveraret, certiorum cum fecit, id agi, ut pons, quem ille in Hellesponto fecerat, dissolveretur, ac reditu in Asiam excluderetur. idque ei persuasit. Itaque qua sex mensibus iter fecerat, eadem minus diebus triginta in Asiam reversus est, seque a Themistocle non superatum, sed conservatum judicavit. Sic unius viri prudentia Graecia liberata est, Europaeque succubuit Asia. Haec altera victoria, que cum Marathonio possit